

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA BOTOȘANI
SECȚIA CIVILĂ
ȘEDINȚA CAMEREI DE CONSILIU DIN 29 OCTOMBRIE 2025
INSTANȚA CONSTITUITĂ DIN:
PREȘEDINTE – PANĂ-LAZAREC IOANA
GREFIER – CHITEALĂ DANIELA

SENTINȚA C.C. nr. 3581

Pe rol se află soluționarea cererii pentru *constatare reprezentativitate sindicat*, formulată de petentul Sindicatul „IMPACT” Botoșani, prin împuternicit Socianu Camelia.

Cererea se soluționează în camera de consiliu, fără citarea părților.

În temeiul art. 131 Cod procedură civilă, instanța își verifică competența de soluționare a cauzei și constată că în baza art. 20 alin. 1 din Legea nr. 367/2022 este competentă.

În temeiul art. 258 raportat la art. 255 Cod procedură civilă, instanța încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosar.

Estimează durata de soluționare a cauze la termenul de astăzi.

Nemaifiind alte cereri de formulat, excepții de invocat sau probe de administrat instanța, în temeiul art. 244 Cod procedură civilă declară terminată cercetarea judecătorească.

În baza art. 394 Cod procedură civilă, considerând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept ale cauzei, instanța declară închise dezbaterile și reține cauza spre deliberare și pronunțare.

I N S T A N Ț A:

Deliberând asupra cererii de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul instanței la data de 24.10.2025 sub numărul 16853/193/2025, Sindicatul „IMPACT” Botoșani, prin împuternicit Socianu Camelia a solicitat constatarea reprezentativității acestei organizații sindicale la nivelul Unității de Asistență Medico-Sociale Mihăileni, județul Botoșani.

În motivare, petenta a precizat că Sindicatul funcționează în cadrul Unității de Asistență Medico-Socială Mihăileni, având un număr de 15 de membri, conform declarației pe propria răspundere nr. 841/13.10.2025 emisă de sindicat, iar conform adresei nr. 2284/06.10.2025 unitatea având în total un număr de 22 angajați.

Petenta a arătat că, potrivit adresei nr. 7380/CCMMRM/17.10.2025 emisă de Inspectoratul Teritorial de Muncă Botoșani, și-a îndeplinit obligația prevăzută de art. 53 alin. 3 din Legea nr. 367/2022 a Dialogului Social.

În drept, au fost invocate dispozițiile art. 54, 55, 56 din Legea nr. 367/2022.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

Față de cele solicitate prin prezenta cerere, potrivit art. 54 alin 1 lit. c din Legea 367/2022, la nivel de unitate, sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:

*„a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală;
b) au independență organizatorică și patrimonială;
c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea”.*

Totodată, potrivit dispozițiilor art. 55 alin. 1 lit. d, la nivel de unitate, *„dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel:*

a) copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau componenței organului executiv de conducere;

b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat;

c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspekția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspekției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit;

d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate”.

Pentru aceasta, având în vedere toate înscrisurile depuse de petentă la dosar, instanța constată îndeplinite condițiile mai sus enunțate.

De asemenea, referitor la condiția prevăzută de art. 56 alin. 6 din Legea nr. 367/2022, se constată că, anterior depunerii dosarului pentru obținerea reprezentativității la judecătorie, sindicatul a depus, în format electronic, o copie a acestuia la Inspectoratul Teritorial de Muncă Botoșani, care a înregistrat-o și a emis dovadă în acest sens.

Pentru toate aceste considerente, instanța constată că petentul a făcut dovada îndeplinirii condițiilor cerute de lege, astfel încât urmează să admită cererea și să constate că SINDICATUL „IMPACT” BOTOȘANI îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivelul Unității de Asistență Medico -Sociale Mihăileni, județul Botoșani.

Conform prevederilor art. 56 alin. 7 din Legea 367/2022, Sindicatul „Impact” Botoșani este obligat ca, în termen de 5 de zile lucrătoare de la data comunicării hotărârii judecătorești de constatare a reprezentativității, să transmită o copie a acesteia atât la inspectoratul teritorial de muncă, în format electronic, care o va publica, în termen de 3 zile lucrătoare, pe site-ul instituției, cât și angajatorului.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea de *constatare reprezentativitate*, formulată de Sindicatul „IMPACT” Botoșani, cu sediul în Municipiul Botoșani, str. Maxim Gorki, nr.4, județul Botoșani, prin împuternicit Socianu Camelia.

Constată reprezentativitatea Sindicatului „IMPACT” Botoșani la nivelul Unității de Asistență Medico -Sociale Mihăileni, județul Botoșani.

Cu drept de apel în termen de 15 de zile de la comunicare, cererea și motivele de apel urmând a se depune la Judecătoria Botoșani.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, azi, data de 29.10.2025.

PREȘEDINTE,
Pană-Lazarec Ioana

GREFIER,
Chiteală Daniela

Redactat PLI/tehno-redactat C.D./29.10.2025/7 exemplare

JUDECATORIA BOTOSANI
Aplicat și anulat taxa de timbru/fiscal/mobil/disp.de
plata sau chitanța de încasare de timbru nr.....
în valoare de.....lei și taxa de timbru
în valoare de.....lei.
Data 25 Nov 2025

JUDECĂTORIA BOTOSANI
Prezenta copie este conform cu originalul,
sentința fiind rămasă definitivă prin
Neapelare
Arhivar-Registrator,
Data, 25 Nov 2025